
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 153              del  04/02/2019 

Determina n. 136           del 04/02/2019 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO PRONTUARIO VIOLAZIONI ALLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE. IMPEGNO DI SPESA IN ADESIONE AL 

MEPA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re 
�SETT�RE� Pr�p�sta �� 
��U�ER��PR�P�STA� de� 
�DATA��PR�P�STA� 
�u�er� Ge�era�e ��U�ER��GE�ERA!E� 
de�  �DATA�AD�"I��E�����RA�  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

Premesso che: 

- che, dal 1° gennaio 2019 sono operative le rilevanti ed incisive novità riguardanti il Decreto Legislativo n.285 del 30 

aprile 1992 – Nuovo Codice della Strada, fra cui l'incremento delle sanzioni monetarie in vigore dall'1.1.2017; 

- che al fine di applicare  correttamente tutte le fattispecie di violazioni al codice della strada, novato di  recente ad 

esempio, importi delle sanzioni monetarie, che a partire da 1/1/2019 sono aumentate, ecc , si   rende necessario 

procedere l’acquisto  di n. 66 abbonamenti, Edizioni Egaf, del prontuario delle violazioni  al Codice della Strada, 

quale dotazione valida  da fornire agli operatori di PM.; 

- che il prontuario delle violazioni alla circolazione stradale fornito  dalla  ditta Egaf viene ritenuto dal Comando e dagli 

operatori di P.M. uno strumento molto funzionale, di facile consultazione e di applicazione operativa pratica e 

concreta; 

- Vista la crescente necessità di disporre di validi strumenti sia per l’operatività su strada sia per l’aggiornamento e la 

formazione professionale continua degli operatori di P.M.; 

Considerato che: 

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a 

Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede in particolare 

alternativamente: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne  i  parametri -prezzo-

qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma   (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, Legge n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione    ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, 

D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012); 

Dato atto che 

da una verifica eseguita sull’apposita piattaforma telematica, non risulta allo stato attivata, da parte di CONSIP SpA, 

specifica convenzione avente ad oggetto i beni di cui alla presente procedura; 

Verificato che, nell’ambito del portale degli acquisti per la pubblica amministrazione, gestito dalla stessa CONSIP 

SpA, è presente nella sezione bando “Beni – servizi di informazione e marketing”, è stato individuato la ditta EGAf 

edizioni srl che ha il prodotto confacente alle esigenze della stazione appaltante;  

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la fornitura di n. 66 prontuari delle 

violazioni alla circolazione stradale formula abbonamento Ed. 55/2019 e n. 02 prontuari violazione rifiuti e 

ambiente;   

• il contratto ha per oggetto lo svolgimento della fornitura suddetta;  

• la scelta del contraente viene effettuata in base al disposto art. 36 comma 2 lettera a)    

del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i., mediante acquisto con la procedura di “trattativa diretta sul MEPA” rivolta 

ad unico operatore. 

Visto: 

� il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in 

particolare gli artt. 107 e 192; 

� il d.lgs. n. 50/2016  e s.m.i;  

� il bilancio il bilancio Comunale 2019-2021 del 19/12/2018.  

Tutto ciò premesso e per quanto sopra, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/00 e ss.mm.ii.>> 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui  s’intendono integralmente riportate: 

  

1. Di dare atto che  è necessario l’aggiornamento professionale degli operatori di P.M. tramite il nuovo 

prontuario delle violazioni al C.d.s. anno 2019. 



2. Di procedere all’affidamento, ai sensi degli  art. 36 comma 2 lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  tramite 

procedura Mepa Trattativa diretta con ribasso,  per la fornitura di n. 66 prontuari delle violazioni alla 

circolazione stradale formula abbonamento Ed. 55/2019 e n. 02 prontuari violazione rifiuti e ambiente, in 

favore della ditta  EGAF EDIZIONI s.r.l., con sede via F. Guarini, 2 – 47121 Forlì – ad un prezzo di € 1.710,00 iva 

esente come per legge;  

3. Di dare atto che la spesa complessiva è di euro 1.710,00 (€uro  millesettecentodieci/00) -  Iva esente –  da 

impegnare sul cap. 2190719 bilancio 2019,  

4. Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste dal Mercato 

elettronico; 

5. Di disporre che la liquidazione e pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del responsabile del 

procedimento; 

6.  Di dare atto inoltre che il responsabile  del  procedimento  è  il Magg. Giuseppe Lanotte; 

7. Attribuire, ex Lege n. 136/2010, alla presente procedura il seguente codice identificativo gara (CIG) n . 

Z78270185A; 

8. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, invierà 

automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua 

firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

9. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà automaticamente la 

presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

11. Di dare atto che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo 

pretorio informatico. 

12. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile,” 

                                                                                                                             IL DIRIGENTE   

                                                                                                               Dott. Col.  Savino FILANNINO  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            

 

 
 

 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.136 del 04/02/2019

11/02/2019Data: Importo: 1.710,00

Oggetto: ACQUISTO PRONTUARIO VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE. IMPEGNO DI SPESA IN ADESIONE AL MEPA.

Bilancio
Anno: 2019

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 372.319,00
27.191,30

1.710,00
28.901,30

343.417,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 5.000,00

988,20

1.710,00

2.698,20

Disponibilità residua: 2.301,80

Capitolo: 2190719

Oggetto: Piccole spese ufficio polizia municipale

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2019 611/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 611/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 611/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 11/02/2019

Z78270185AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA

Visti

153

ACQUISTO PRONTUARIO VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE. IMPEGNO DI SPESA IN
ADESIONE AL MEPA.

2019

Ufficio Gare - Polizia Locale e Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 7 Nr. adozione generale: 136
04/02/2019Data adozione:

11/02/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  04/02/2019                          N°  136 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 26/02/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/03/2019 

 

 

Barletta, lì 26/02/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


